
164  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2023/1106-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 

Objeto: aquisição de material expediente para atender a Secretaria Muni-
cipal de Educação, suas unidades administrativas bem como Escolas Muni-
cipais. Contratante: Fundo Municipal de Manutencao e Desenvolvimento 
da Educacao Basica e Valorizacao dos Profissionais da Educacao - CNPJ: 
53.445.070/0001-10. CONTRATO ADM. Nº 260224-010. Contratada: M.M.D 
Pinheiro Neto Com. de Móveis Eireli, CNPJ 16.836.634/0001-19. Valor Glo-
bal de R$ R$ 506.133,28; CONTRATO ADM. Nº 260224-012. Contratada: 
Ferreira & Quaresma Ltda, CNPJ 17.072.242/0001-93. Valor Global de R$ 
353.650,85; CONTRATO ADM. Nº 260224-014. Contratada: F. Da S Ferreira 
Ltda, CNPJ 40.224.907/0001-59. Valor Global de R$ 362.025,00; CONTRATO 
ADM. Nº 260224-016. Contratada: P C Dias Ltda, CNPJ 27.866.311/0001-
94. Valor Global de R$ 36.088,00; CONTRATO ADM. Nº 260224-018. Con-
tratada: P P F Com. E Serv. Eireli, CNPJ 07.606.575/0001-00. Valor Global 
de R$ 32.923,80; CONTRATO ADM. Nº 260224-020. Contratada: Sebas-
tião Q Ferreira, CNPJ 07.137.759/0001-60. Valor Global de R$ 39.017,44; 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Deporto/Fundo 
Municipal de Educação- CNPJ: 21.763.283/0001-01. CONTRATO ADM.: 
Nº 260224-009. Contratada: M.M.D Pinheiro Neto Com. de Móveis Eire-
li, CNPJ 16.836.634/0001-19. Valor Global de R$ 506.133,28; CONTRA-
TO ADM. Nº 260224-011. Contratada: Ferreira & Quaresma Ltda, CNPJ 
17.072.242/0001-93. Valor Global de R$ 353.650,85; CONTRATO ADM. Nº 
260224-013. Contratada: F da S Ferreira Ltda, CNPJ 40.224.907/0001-59. 
Valor Global de R$ 362.025,00; CONTRATO ADM. Nº 260224-015. Contrata-
da: P C Dias Ltda, CNPJ 27.866.311/0001-94. Valor Global de R$ 36.088,00; 
CONTRATO ADM. Nº 260224 - 017. Contratada: P P F Com. E Serv. Eireli, 
CNPJ 07.606.575/0001-00. Valor Global de R$ 32.923,80; CONTRATO ADM. 
Nº 260224 - 019. Contratada: Sebastião Q Ferreira, CNPJ 07.137.759/0001-
60. Valor Global de R$ 39.017,44; Vigência: 26/02/2024 a 31/12/2024. Ord. 
Desp. Jefferson Felgueiras de Carvalho.

EXTRATO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO 
Reequilíbrio Econômico financeiro ao contrato n° 20230375. Origem: 
Pregão: 025/2023. Objeto: Aquisição Parcelada de Gêneros Alimentícios 
(Alimentação Escolar), Ao Longo de 12 Meses, Para O Município de Abae-
tetuba. Contratada: SOUSA COSTA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS LTDA, CNPJ n° 34.014.547/0001-68, Valor Global: R$ 2.088.852,56, 
para a empresa. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso II, alínea ‘d’, da lei 
8.666/93. Assinatura dia 08 de fevereiro de 2024. Ordenadora de Des-
pesa: Jefferson Felgueiras de Carvalho.

Protocolo: 1051943 

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

MUNICÍPIO DE AFUÁ
EXTRATO DO EDITAL 1/2024, DE 14 DE MARÇO DE 2024

A Prefeitura Municipal de Afuá-PA, representada pelo Exmo Prefeito Sr. 
Odimar Wanderley Salomão, no uso de suas atribuições, torna pública a PU-
BLICAÇÃO DO EDITAL 001024 e ABERTURA das inscrições para o Proces-
so Seletivo Público destinado a contratação de profissionais para o cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS. O Edital Completo e seus Anexos 
estão disponíveis no endereço eletrônico da organizadora do Processo Seletivo 
Público INSTITUTO EXATA, www.institutoexata.com.

Protocolo: 1051945

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Fundo Municipal de Educação torna público que foi Adjudicado e Ho-
mologado o TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-013, cujo Objeto é o Contra-
tação de Empresa Especializada na Construção de Praça na Comunidade 
Beira Rio do Município de Aurora. Em Conformidade Com Projetos, Me-
morial Descritivo e Planilhas Orçamentárias. Tendo como Vencedora a Empre-
sa C S Lima Com e Servicos Ltda, Aurora do Pará, 12 de agosto de 2022. 
Vanessa Gusmão Miranda - Prefeitura Municipal de Aurora do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-013

Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Construção de Praça 
na Comunidade Beira Rio do Município de Aurora em Conformidade Com 
Projetos, Memorial Descritivo e Planilhas Orçamentárias. Programa de Tra-
balho: Exercício 2022 Projeto 1301.154510122.1.076 4.4.90.51.00 Con-
tratada: C S Lima Com e Servicos Ltda, CONTRATO Nº 20220568. Valor: 
R$ 167.318,96 (cento e sessenta e sete mil, trezentos e dezoito reais e 
noventa e seis centavos). Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023.

Protocolo: 1051951

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
EXTRATO DO 2 º TERMO ADITIVO

Extrato do 2 º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n.º 132/2022, 
referente a Dispensa de Licitação nº 006/2022. Partes: o MUNICÍ-
PIO DE BENEVIDES/PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES - CNPJ 
N.º 05.058.466/0001-61 e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ N.º 
05.059.613/0001-18. Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por 
objeto as CONTAS DE E-MAIL. Objetos do Termo Aditivo: a) Prorrogação 
por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência deste contrato com data ini-
cial em 16 de março de 2024 vigorando o mesmo até 15 de março de 2025, 
tudo em conformidade com o Anexo I (Proposta Comercial n° 0027/2024). 
b) Do Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária. O valor global estimado do 
contrato será de R$ 11.451,84 (onze mil, quatrocentos e cinquenta e um 
reais e oitenta e quatro centavos) que deverá ser pago mensalmente no 
valor de R$ 954,32 (novecentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois 
centavos), através de Documento de Arrecadação Estadual (DAE), confor-
me descrito no Item 6 da Proposta Comercial n° 0027/2024, cujas des-
pesas decorrentes do presente instrumento, correrão à conta de Dotação 
Própria da CONTRATANTE, especificada no contrato. Data de Assinatura: 
15/02/2024. Ordenadora de Despesa: Luziane de Lima Solon Olivei-
ra - Prefeita Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 1051955

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA-PA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2024-001 FME
O Município de Brejo Grande do Araguaia torna público que reali-
zará CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da Agricultura Familiar ou de suas organizações, 
assentamentos da reforma agrária, comunidades tradicionais indígenas e 
comunidades quilombolas, destinados à merenda escolar dos alunos da 
rede pública de ensino municipal e estadual de Brejo Grande do Araguaia/
PA, com fulcro Lei nº 11.947/2009, Resoluções do FNDE/CD nº 06/2020, 
20/2020, 21/2021 e Lei 14.133/2021. ABERTURA: 09/04/2024. HORÁRIO: 
08h00min. LOCAL: Setor de Licitação da prefeitura. Informações e aquisi-
ção do Edital: (www.brejograndedoaraguaia.pa.gov.br), (www.tcm.pa.gov.
br), e no Setor de Licitação na Av. 13 de Maio, nº 272, Centro, Brejo Gran-
de do Araguaia-PA.

Brejo Grande do Araguaia/PA, 14 de março de 2024.
Comissão Permanente de Contratação

Fredson Fernando Dias
Protocolo: 1051959

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220338; Tomada de Preços nº 
2/2022-230901. Contratante: PMB; Contratada: R. C. de Pais Construtora 
Ltda, CNPJ: 14.717.439/0001-44; Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva 
a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 11 de Maio de 2024, nos 
termos do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 8.666/93; Vigência: 11/11/2023 
a 11/05/2024; Ordenador de Despesa: José Antonio Azevedo Leao.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220300; Tomada de Preços 
nº 2/2022-071101; Contratante: FMAS; Contratada: SMP Construções, 
Comercio E Serviços Ltda, CNPJ: 17.853.685/0001-11; Objeto: O presente 


